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PREGUNTA 6: Existen planos de localizacion del proyecto y de detalle? en donde se encuentran pues no los
VEMmOoSs anexos?

RESPUESTA PREGUNTA 6: Para cada una de las abscisas a intervenir existen esquemas en dénde se
detalla la localizacion y tipo de obras a construir; estos esquemas se encuentran publicados en a pagina web
cen el nombre de “ficha técnica”.

PREGUNTA 7: Le escribimos para preguntar si exisien los formatos y formularios asi como los planos anexos
o adjuntos o si toca transcribirios del pliego de condiciones?

RESPUESTA PREGUNTA T7: No existen formatos y formularios adjuntes por lo que es necesario que cada
oferente los transcriba de manera identica de! documento de solicitud de oferta. Con relacion a los planos, ver
respuesta a pregunta No.6.

PREGUNTA 8: Asunto: Duda en el item de Excavacion manual y Retiro. Ei propésito de este correo es que
nos sea aclarada la cantidad de dicho iilem en pk 017+200 ya que en el formulario de cantidades y precios
existe una cantidad de 40 m3 y en la ficha técnica correspondiente a ese punto el valor que se observa es de
80 m3 por lo tanto deseamos saber cudl es la cantidad se debe tomar

RESPUESTA PREGUNTA 8: Se aclara que en la abscisa PK17+200 |a cantidad de excavacion manual y
retiro corresponde a la consignada en el formulario de cantidades y precios, es decir; 40 m3.

PREGUNTA 9: Favor informar cuales son los salarios establecidos para el personal ,

RESPUESTA PREGUNTA 9 : Los salarios deberan ser iguales o superiores al Salario Minimo Legal Vigente
y estar acordes con los perfiles del personal requerido para la gjecucién del contrato v la oferta en el mercado
nacional: Para el caso de la mano de obra no calificada los salarios deberan ser los propios de la region.

PREGUNTA 10: En la seccién [lI-Criterios de evaluacion de las ofertas, numeral 4.1 establece que se debe
entregar "El estudio juridico de las desviaciones y aclaraciones a las condiciones de la presente solicitud de
ofertas". Favor aclararmos gue documento se debe anexar para el cumplimiento de este punto.

RESPUESTA PREGUNTA 10: Se aclara que e estudio iuridico de las desviaciones y aclaraciones, lo
elabora el evaluador juridico de LA EMPRESA en caso que EL OFERENTE presente dentro de su oferta
desviaciones de lo estipulada en el documenta de solicitud de oferta.

PREGUNTA 11: Segun visita de obra, el funcionario de TGl informé que en el PK@+747 (Prioridad 2) en el
item gaviones en piedra, la cantidad no es [a que se registra en el cuadro de cantidades de obra. Favor
confirmar cual es la cantidad a cotizar, ya que esta pesa en el valor de |a oferta.

RESPUESTA PREGUNTA 11: La cantidad que se registra en el formulario de cantidades de obra es la que
debe cotizar el oferente en su oferta, es decir 360 m®.

PREGUNTA 12: Confirmar si las hojas de vida def personal requerido se deben entregar con la oferta ¢ estas
se solicitaran al proponente que saiga favorecido.

RESPUESTA PREGUNTA 12: Ta! como sefiala la seccién IV, Presentacion y Formularios, la oferta técnica
debe incluir el formulario No.3. Las certificaciones y soportes se solicitaran al proponente favorecido con la
adjudicacian; segun numeral 5, Calificacién técnica, de la seccian ll.

PREGUNTA 13: Se solicita si es posible ampliar la fecha para la entrega de la oferta, tenfendo en cuenta que
la proxima semana es Semana Santa y que el plazo para solicitud de aclaraciones es el dia 29 de marzo por
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lo cual solo quedarian dos dias habiles para recibir las respuestas a dichas aclaraciones y finiquitar ia
preparacion de la oferta.

G*H ENERGTA OIS BOGATA

RESPUESTA PREGUNTA 13: Se mantiene el plazo fijado en el documento de Solicitud de Oferta SPLO-
GPR-0830-2010.

PREGUNTA 14: item Aicantaritla 38" longitud 5 metras. En la especificacion PGE-DB-AL-01 especifican uso
de concreto reforzado para el atraque de la tuberia, y que se pagara en los items de concreto de 3000 psi y de
acero de refuerzo, que no estan incluidos en las actividades del PK 031+300, faver indicar con cual(es)
actividad(es) se pagaran el concreto y acero de refuerzo?

RESPUESTA PREGUNTA 14: Debe tenerse en cuenta lo indicado en la especificacién de este item, en el
subtitulo MEDIDA Y PAGQ;"El precio unitario incluye el surninistro de fa totalidad de los materiales, mano de
obra, equipos, herramienfas, lransporfes, adecuaciones previas del terreno, movimiento de terras,
excavaciones, rellenos, disposicion de residuos, manejo de aguas durante fa construceion, consecucion de
permisos amblentales y de los propietarios de los terrenas, indemnizaciones por dafios causados a terceros,
direccion técnica y fodos los demas elementos que se requieran para la construccion comecta y total del ftem
e incluye ademas los imprevistos, administracion, ufifidades, efc" Por lo anterior, EL OFERENTE debera
cotizar el valer total para la completa ejscucion del item, con el que se pagaréd la construccion de una
alcantarila de 36" y 5 metros, verificando dentro de su andlisis de precio unitario que se haya incluido el
precio de concreto y el acero de refuerzo.

PREGUNTA 15: ltem Descoles en piedra pegada. La especificacion PGE-DS-DE-02 no indica dimensiones
del espesor, ancho y alto de las huellas y contrahuellas, asi como de las paredes del descole. Favor ampliar
esta informacion.

RESPUESTA PREGUNTA 15: Para todos los descoles deberd temer en cuenta el dimensionamiento
contemplado fa especificacién PGE-DS-DE-02 para los descoles en piedra tipo [I: “El tipo 1l cuenta con un
anchoe inicial de 0.9 metres, un ancha finat de 1.90 metros y una longitud de transiciéon de 1.0 metro®, el ancho
sera distribuido entre paredes y solera segan la topografia. Para todos los efectos el espesor serd de 0.10 m.

PREGUNTA 16: [tem filtros geodren circular H = 2m. La especificacion PGE-DB-FL-02 menciona gue al final
dei filtro se debe construir una caja de inspeccion, pero no menciona dimensiones ni especificaciones, para el
caso se pueden asumir [as indicadas en fa especificacién del PK 026+4007

RESPUESTA PREGUNTA 16. Para efectos de cotizacion y para todas las abscisas que requieran filtro

geodren circular H=2 m, la caja de inspeccién sera de las dimensiones indicadas en la ficha t&cnica del
PK26+400.
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